
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str e cu s a-Gera . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, 
comprensivo della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre. CIG 
6487484926. Decreto restituzione somme erroneamente incassate. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. C:-0rIDATE del O 1 D\ L, 2022 ------ 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
a seguito dell'espletamento di apposita procedura di gara ad evidenza pubblica è stato stipulato il 
Contratto di Concessione, REP CAS n. 848/20 l 7, relativo al "Servizio di ripristinò delle condizioni 
di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, comprensivo della rimozione di spoglie di 
animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre" tra questo Consorzio e l'impresa "Giovetti Sistam 
srl" con sede legale in Via Cella n. 308 - Ravenna, P.IV A 02007090398; 
il Contratto de quo ha per oggetto il ripristino delle condizioni di sicurezza in esito a sinistri 
autostradali ed il reintegro delle matrici ambientai i delle tratte autostradali, e delle relative 
pertinenze, di competenza di questo Consorzio; 
secondo le previsioni dell'art. 5 del citato Contratto di Concessione, il suddetto servizio non 
comporta alcun onere economico a carico del CAS, in quanto il corrispettivo per l'impresa "sarà 
costituito unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio"; 
il medesimo art. 5 stabilisce, tra l'altro, che "L'impresa potrà denunciare l'evento alle competenti 
compagnie di assicurazione" nonchè "incassare il risarcimento corrisposto dalla compagnia di 
assicurazione a fronte del lavoro eseguito ... omississ ... trattenendo gli importi corrisposti dalle 
compagnie"; 

CONSIDERATO CHE: 
nei giorni del 30.01.2019, 27.06.2020 e 06.12.2020 lungo le arterie autostradali di competenza di 
questo Consorzio si sono verificati n. 3 distinti sinistri che hanno coinvolto dei veicoli assicurati con 
la compagnia di assicurazione Unipolsai spa; 
a seguito dei sopracitati sinistri è stato disposto alla citata impresa "Giovetti Sistam srl" di 
intervenire tempestivamente, secondo le pattuizioni del Contratto di Concessione, al fine di 
provvedere al corretto ripristino dello stato dei luoghi nella configurazione pre-incidente; 
i ripristini dello stato dei luoghi, a seguito dei sinistri sopra citati, sono stati effettivamente eseguiti; 
l'aggiudicatario del servizio in ossequio alle previsioni di Capitolato ha provveduto ad esperire le 
necessarie attività di recupero delle somme direttamente dalla compagnia assicurativa dei veicoli che 
hanno determinato gli stessi sinistri; 
all'esito delle relative attività istruttorie, la compagnia assicurativa Unipolsai spa ha disposto il 
pagamento, a titolo di risarcimento del danno, delle seguenti somme: 

~ € 3.375,00 per il sinistro del 30.01.2019, tramite assegno n. 0075240377-04 del 28.06.2019 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 17162 del 03.07.2019); 

~ € 3.400,00 per il sinistro del 27.06.2020, tramite assegno n. 0250535921-12 del 27.07.2021 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 22008 del 03.08.2021); 

~ € 6.260,00 per il sinistro del 06.12.2020, tramite assegno n. 0250515062-05 del 28.06.2021 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 19219 del 02.07.2021). 

RILEVATO CHE: 
i sopracitati assegni, anziché essere intestati all'impresa "Giovetti Sistam srl" come stabilito dal 
Contratto di Concessione, sono stati inviati allo scrivente Consorzio per le Autostrade Siciliane e 
sono introitati al protocollo con note prot. 17162 del 03.07.2019, prot. 22008 del 03.08.2021 e prot. 
19219 del 02.07.2021, e da questo Ente versati sul proprio conto corrente di tesoreria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslciliane.it mail: info@autostradeslciliane.it pec: autostradeslclliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

la summenzionata impresa, venuta a conoscenza della circostanza, ha inviato a questo Consorzio 
specifica richiesta di restituzione somma, la quale è stata introitata al protocollo dell'Ente in data 
24.10.2022 con il numero 35661; 
a seguito di verifiche eseguite d'ufficio è stato appurato quanto segnalato; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla restituzione delle somme erroneamente incamerate da 
questo Consorzio con gli assegni n. 0075240377-04 del 28.06.2019, n. 0250535921-12 del 27.07.2021 e n. 
0250515062-05 del 28.06.2021, relativi alle attività di ripristino post-incidente eseguite dall'impresa 
"Giovetti Sistam srl" con sede legale in Via Cella n. 308 - Ravenna, P.IV A 02007090398 in virtù del 
Contratto di Concessione, REP CAS n. 848/2017, relativo al "Servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, comprensivo della rimozione di spoglie di animali 
rimasti coinvolti per la durata di anni tre"; 

VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTO il D.D.G. n. 2901 del 03.10.2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti della Regione Siciliana, di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, del Consorzio per 
le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione consortile n. 2/AS del 30/08/2022; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI DARE ATTO che questo Ente ha incassato, mediante assegni bancari emessi dalla compagnia 
assicurativa Unipolsai spa, le seguenti somme: 

~ € 3.375,00 per il sinistro del 30.01.2019, tramite assegno n. 0075240377-04 del 28.06.2019 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 17162 del 03.07.2019); 

~ € 3.400,00 per il sinistro del 27.06.2020, tramite assegno n. 0250535921-12 del 27.07.2021 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 22008 del 03.08.2021); 

~ € 6.260,00 per il sinistro del 06.12.2020, tramite assegno n. 0250515062-05 del 28.06.2021 
tratto sulla Banca BPER (pervenuto con nota prot. 19219 del 02.07.2021). 

Art. 3) DI DARE ATTO che le somme sopra citate, pari complessivamente ad € 13.035,00, sono relative 
alle attività di ripristino post-incidente eseguite dall'impresa "Giovetti Sistam srl" con sede legale in Via 
Cella n. 308 - Ravenna, P.IV A 02007090398 in virtù del Contratto di Concessione, REP CAS n. 848/2017, 
relativo al "Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, 
comprensivo della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre"; 

Art. 4) DI DARE ATTO, pertanto, che è opportuno e necessario procedere alla restituzione delle somme 
erroneamente incamerate da questo Consorzio con gli assegni n. 0075240377-04 del 28.06.2019, n. 
0250535921-12 del 27.07.2021 e n. 0250515062-05 del 28.06.2021, pari complessivamente ad € 13.035,00; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradeslclllane.itmaìl:lnfo@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta-cas.lt 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str ac us a-Geta v A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 5) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario dell'Ente al rimborso delle summenzionate somme pari 
complessivamente ad € 13.035,00, all'impresa "Giovetti Sistam srl" con sede legale in Via Cella n. 308 - 
Ravenna, P.IV A 02007090398, mediante bonifico alle coordinate bancarie indicate nella richiesta di 
restituzione somme introitata al protocollo di questo Consorzio in data 24.10.2022 con il numero 35661 (IT 
65 S 02008 13120000004659703), impegnandone l'importo sul capitolo 131 del bilancio 2022/2024. 

Trasmettere il presente provvedimento a: 
• Servizio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
• Signor Presidente per opportuna conoscenza; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


